
 
 
 
 
 

LIBERO CONSORZIO 
COMUNALE DI TRAPANI 

 

 
 
 
 
 

COMUNE DI 
CALATAFIMI SEGESTA 

 

I.P.A.S.S. 

ISTITUZIONE	PUBBLICA	DI	ASSISTENZA	E	SERVIZI	SOCIALI	
 

“Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro” 
 

Via Ospedale n.3 – 91013 - Calatafimi Segesta (TP) 

E-mail: ipass.calatafimi@gmail.com PEC: ipass.calatafimi@interfreepec.it 
 

COPIA	DI	DELIBERAZIONE	DEL	COMMISSARIO	STRAORDINARIO	
 

 

N. 229 del Reg. 
 

DATA: 30/11/2021 

 

OGGETTO: 

 
 
 
 

 

presa d’atto del verbale di gara deserta per 
l’affidamento del servizio legale di 
rappresentanza e difesa in giudizio nella 
causa IPASS c/ Diversi. 

 

L’anno duemilaventuno il giorno trenta del mese di Novembre in Calatafimi 

Segesta presso gli Uffici Amministrativi dell’I.P.A.S.S. siti in Via Ospedale n.3 

riunito nelle persone seguenti: 

 

 NORRITO MAURIZIO  COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 BARBERA FILIPPO  SEGRETARIO IPASS 

 

si dichiara aperta la seduta per deliberare su quanto in oggetto specificato.



I.P.A.S.S.  “Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro” 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

n. 229   del Reg. in data 30/11/2021 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
VISTO il D. A. n. 26/GAB del 28/04/2021 con cui è stato nominato il Dott. Maurizio 

Norrito Commissario Straordinario dell’IPASS “Blundo, Lo Truglio, Maria SS. 
Immacolata e Saccaro” di Calatafimi Segesta (TP) e formalizzato la presa 
d’atto con Deliberazione n.101 del 18.05.2021; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.210 del 09/11/2021, con la 
quale è stata indetta una procedura finalizzata all’acquisizione del servizio 
legale di rappresentanza e difesa in giudizio nella causa IPASS c/ Diversi;  

RILEVATO che: 
-  è stato disposto di procedere all’affidamento del servizio legale di 
rappresentanza e difesa in giudizio nella causa IPASS c/ Diversi, previo 
espletamento di gara mediante procedura ristretta, senza pubblicazione di bando, 
con l’invio di quattro lettere d’invito a presentare l’offerta richiesta secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (articoli 32, 36, comma 1, 
lett. b) d.lgs. n. 50/2016); 
- sono stati formulati gli indirizzi cui il Responsabile del Procedimento doveva 
attenersi per l’individuazione del soggetto affidatario, sia come condizioni per la 
partecipazione alla gara, sia in termini di elementi economici e organizzativi; 
- è stato approvato lo schema della lettera d’invito e del contratto da stipulare 
con il professionista; 

DATO ATTO che: 
- la gara si sarebbe dovuta svolgere mediante procedura ristretta secondo i 
criteri stabiliti dal D.Lgs. n. 50/2016; 
- si è provveduto a garantire la pubblicità della gara mediante sul sito web 
all’indirizzo nella sezione “Amministrazione Trasparente” con l'applicazione 
delle disposizioni di cui al D. Lgs. n.33/2013; 
- erano stati fissati il seguente termine per la ricezione delle offerte: Sabato 
20 Novembre  2021 ore 23;59; 
- con Deliberazione del Commissario Straordinario n.220 del 09/11/2021, 
si era proceduto alla nomina della commissione giudicatrice per l’affidamento 
del servizio legale di rappresentanza e difesa in giudizio nella causa IPASS c/ 
Diversi; 

ACCERTATO che nel giorno suindicato per la ricezione delle offerte non risulta pervenuto 
alcuna PEC riguardante la gara di che trattasi; 

CONSIDERATO che non essendo state presentate offerte non si è proceduto all’aggiudicazione 
della gara; 

CONSTATATO il verbale di gara deserta redatto dalla Commissione sopra nominata in data 
30.11.2021; 

VISTI: 
- La legge 17/07/1890, n.6972 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Lo statuto dell’ente ed il vigente regolamento amministrativo e contabile R.D. 
n° 99 del 5/2/1891 e s.m.i.; 
- Il D.P.R. n° 636 del 30/8/1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di 
pubblica beneficenza ed opere pie; 
- Le leggi 8 giugno 1990, n. 142 e 7 agosto 1990, n. 241; 



- La legge regionale 9 maggio 1986, n. 22, sul riordino dei servizi e delle attività 
socio assistenziali; 
- L’art. 26, comma 6 del d.lgs. n.81/2008 e la determinazione ANAC n.3/2008 
riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da 
interferenza nell’esecuzione degli appalti; 
- L’art. 37 del d.lgs. n.33/2013, l’art.1, comma 32 della legge n.190/2012 e l’art. 
29 del D. Lgs. n.50/2016, in materia di “Amministrazione trasparente”; 
- L’art.36, comma 2, lett. a), del d. Lgs. n.50/2016, disciplinante le procedure 
negoziate sotto soglia di valore inferiore ad € 40.000; 
- Il vigente Regolamento per l’esecuzione in economia di lavori, servizi e 
forniture, approvato con deliberazione del CDA n.90 del 18/05/2018; 

TUTTO   ciò premesso, considerato e ritenuto; 
DELIBERA 

 PER le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati di: 
1) APPROVARE il verbale di gara deserta redatto dalla Commissione sopra nominata in 

data 30.11.2021 allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

2) DARE ATTO che la gara per l’affidamento del servizio legale di rappresentanza e 
difesa in giudizio nella causa IPASS c/ Diversi è stata dichiarata deserta. 

 
 

 
IL SEGRETARIO 

IPASS 

F.to Rag. Filippo Barbera 
 
 

  
IL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO 

F.to Dott. Maurizio Norrito 
 
 

  


